1

中国化工施工企业协会文件

中化施协发【2021】39 号

关于 2021 年全国行业职业技能竞赛---

全国化工石油建设行业职业技能竞赛

组队报名的通知

各有关单位：

按照《人力资源社会保障部关于组织开展 2021 年全国行业职业技能竞

赛的通知》的安排，由中国化工施工企业协会、中国就业培训技术指导中心

联合主办，中国石油工程建设协会、中国建筑业协会石化建设分会协办的

“2021 年全国行业职业技能竞赛--全国化工石油建设行业职业技能竞赛”

（以下简称“竞赛”）将于 2021 年 11 月举办（具体时间地点另行通知），

本届竞赛包括无损检测员和电气设备安装工两个工种，竞赛工作已全部启

动，现将报名有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

本竞赛为国家二类职业技能竞赛，由中国化工施工企业协会、中国就业

培训技术指导中心联合主办，中国石油工程建设协会、中国建筑业协会石化

建设分会协办，中国石油工程建设协会无损检测专业委员会、中国建筑业协

会石化建设分会无损检测专业委员会、《石油化工建设》杂志社等单位承办。

2

竞赛主办、协办和承办单位共同组成竞赛组织委员会（附件 1），负责竞赛

组织实施。竞赛组委会下设秘书处、专家委员会和监督仲裁委员会。秘书处

负责竞赛日常工作，设在中国化工施工企业协会秘书处。专家委员会和监督

仲裁委员会负责比赛技术、裁判及监督仲裁工作。

二、竞赛范围

1.本届竞赛划分为华东、华南、华北、华中、西南、西北、东北七个赛

区，分别以省、市、行业部门（大型企业集团）、独立法人企业为单位组队

参赛。

2. 按照《无损检测员》、《电气设备安装工》国家职业技能标准高级

工（国家职业资格三级）及以上的知识要求和技能要求命题。

包括理论考试和实际操作竞赛。竞赛项目细则由竞赛组织委员会另行发

放，报名结束后发到各参赛的联系人邮箱。

三、参赛报名要求

1.无损检测员和电气设备安装工为个人比赛，每个参赛队由 3名选手组

成。3 名选手成绩总和为团体成绩。 每队需派一名领队负责本队管理。

2.参赛选手不受年龄、性别限制，需与所在企业签有劳动合同或劳务委

托协议。

3.已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号及在以往竞赛中已

取得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

四、参赛费用

1.每支参赛队 9000 元，主要用于竞赛材料、试件加工、检测等费用。

选手食宿统一安排费用自理。

3

2.领队、教练和与会代表会务费 2000 元/每人，食宿统一安排费用自理。

3.赛前各单位应为队员、领队及其他参与人员购买意外伤害险。

五、奖励办法

1. 获得全国决赛前 3 名且为职工身份的选手，报请人力资源和社会保

障部核准后授予“全国技术能手”称号。获得全国决赛第 4-15 名的选手，

由竞赛组委会颁发荣誉证书。

2.获奖选手按《人力资源社会保障部关于组织开展 2021 年全国行业职

业技能竞赛的通知》中二类竞赛相关奖励规定执行。获得决赛前 3名由参赛

选手所在企业商地方人力资源部门或所属集团公司人力资源部门同意后可

晋升技师职业技能等级，已具有技师职业技能等级的，可晋升高级技师职业

技能等级；获得决赛第 4～15 名的选手，参赛选手所在企业商地方人力资源

部门或所属集团公司人力资源部门同意后可晋升高级工职业技能等级，已具

有高级工职业技能等级的，可晋升技师职业技能等级。

3. 团体奖设团体成绩奖。由竞赛组委会颁发证书。

4. 对表现突出的单位颁发组委会荣誉奖项。由竞赛组委会颁发证书。

5. 各地区、各单位可结合实际对获奖选手和单位给予相应奖励。

六、报名方式

请填写“2021 年全国行业职业技能竞赛--全国化工石油建设行业职业

技能竞赛报名表”（附件 2），于 2021 年 8月 30 日前发送至组委会秘书处

邮 箱：hgsgxh@126.com

竞赛秘书处联系方式：

地 址：北京朝阳区世纪兴源大厦 1902 室

4

联系人：张晓光、付文静、朱勤、刘慧

电 话：010-84860687

邮 箱：hgsgxh@126.com

文件下载：

中国化工施工企业协会网站：www.cnacce.org.cn

中国石油工程建设协会网站：www.sygcjsxh.com

附件：

1. “2021 年全国行业职业技能竞赛----全国化工石油建设行业职

业技能竞赛”组委会名单

2. “2021 年全国行业职业技能竞赛----全国化工石油建设行业职

业技能竞赛”组队报名表

2021 年全国行业职业技能竞赛---

全国化工石油建设行业职业技能竞赛组委会

中国化工施工企业协会（代章）

2021 年 7月 9 日

http://www.cnacce.org.cn

5

附件 1： “2021 年全国行业职业技能竞赛--

全国化工石油建设行业职业技能竞赛 ”组委会名单

主 任：

刘德辉 中国化工施工企业协会理事长

袁 芳 中国就业培训技术指导中心副主任、一级巡视员

杨庆前 中国石油工程建设协会常务副理事长

李国清 中国建筑业协会石化建设分会会长

副主任：

施志勇 中国化工施工企业协会副理事长兼秘书长

王 静 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处一级调研员

孙晓波 中国建筑业协会石化建设分会副会长

侯同瑞 中国石油工程建设协会副秘书长

委 员：

郑建华 中国化工施工企业协会副理事长

刘全利 中国石油工程建设协会无损检测专业委员会副秘书长

张晓光 中国化工施工企业协会常务副秘书长

唐明智 中石化南京工程有限公司副总经理

付文静 中国化工施工企业协会副秘书长、《石油化工建设》主编

韩建阳 中国建筑业协会石化建设分会办公室主任

竞赛秘书处： 秘书长：施志勇（兼）

副秘书长：侯同瑞、付文静、韩建阳

秘书处办公室主任：付文静（兼）

6

附件 2：

2021 年全国行业职业技能竞赛—

全国化工石油工程建设行业职业技能竞赛

参赛队报名表

参赛单位全称

地址 邮编

联系人 部门 职务

联系人电话 邮箱

参赛工种

（请勾选）

无损检测员

电气设备安装工

单

位

意

见

单位盖章

年 月 日